Дело № 7/1-61/2016
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела, уголовного преследования

09 января 2017 года                                                                                   г. Севастополь

   Мировой судья судебного участка № 7 Гагаринского судебного района города Севастополя Балюкова Е.Г.,    при секретаре – Ефановой И.В.,
   с участием:
   -  государственного обвинителя старшего помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя  - Семенниковой М.А.,
   - подсудимых Самойловой С.В. , Прокурова Ю.Ю.,
   - защитника Хмелевского В.И.,
     проведя предварительное слушание по  уголовному делу в отношении
Самойловой С.В., (обезличено) года рождения, уроженки (обезличено), гражданки (обезличено), имеющей (обезличено) образование, (обезличено), пенсионерки по возрасту, проживающей и зарегистрированной по адресу: (обезличено),  ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, ч.2 ст.35-ст.322.3, 322,3  Уголовного кодекса Российской Федерации,
Прокурова Ю Ю., (обезличено)года рождения, уроженца (обезличено), гражданина (обезличено), имеющего (обезличено) образование, (обезличено), (обезличено), работающего (обезличено), проживающего и зарегистрированного по адресу: (обезличено), ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.35 – ст.322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:
Самойлова С.В., являясь гражданкой Российской Федерации, будучи зарегистрированной по адресу: (обезличено), фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане находятся (проживают), решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть не имея намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания (проживания) лица, а также зная о том, что иностранный гражданин не намерен пребывать (проживать) по указанному адресу ввиду отсутствия такой необходимости.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, (обезличено), около (обезличено) часов, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району по адресу: (обезличено), Самойлова С.В. заверила своей подписью уведомление № (обезличено) о прибытии несовершеннолетнего гражданина (обезличено), (обезличено) года рождения, в место пребывания, с указанием места пребывания по адресу: г. (обезличено), после чего вручила данное уведомление сотруднику ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району, и принимающей стороне была выдана отрывная часть бланка уведомления. Такими своими действиями Самойлова С.В. уведомила органы по вопросам миграции России о прибытии гражданина (обезличено) в место пребывания – (обезличено), что повлекло фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, поскольку фактически (обезличено) по указанному адресу не проживал и не пребывал.

Своими умышленными действиями Самойлова С.В. совершила преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть постановка его на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания.

Кроме того, Самойлова С.В., являясь гражданкой Российской Федерации, будучи зарегистрированной по адресу: (обезличено), фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане находятся (проживают), решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть не имея намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания (проживания) лица, а также зная о том, что иностранный гражданин не намерен пребывать (проживать) по указанному адресу ввиду отсутствия такой необходимости.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, (обезличено), около (обезличено) часов, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району по адресу: (обезличено), Самойлова С.В. заверила своей подписью уведомление № (обезличено) о прибытии несовершеннолетнего гражданина (обезличено), (обезличено) года рождения, в место пребывания, с указанием места пребывания по адресу: г. (обезличено), после чего вручила данное уведомление сотруднику ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району, и принимающей стороне была выдана отрывная часть бланка уведомления. Такими своими действиями Самойлова С.В. уведомила органы по вопросам миграции России о прибытии гражданина (обезличено) в место пребывания – (обезличено), что повлекло фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, поскольку фактически (обезличено) по указанному адресу не проживал и не пребывал.

 Далее, действуя во исполнение своего преступного умысла по предварительному сговору с Прокуровым Ю.Ю., (обезличено), около (обезличено) часов, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району по адресу: (обезличено), Самойлова С.В. заверила своей подписью уведомление № (обезличено)  о прибытии гражданина (обезличено), (обезличено) года рождения, в место пребывания, с указанием места пребывания по адресу: (обезличено), после чего вручила данное уведомление сотруднику ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району, и принимающей стороне была выдана отрывная часть бланка уведомления. Такими своими действиями Самойлова С.В. и Прокуров Ю.Ю., выполняя свои преступные договоренности, уведомили органы по вопросам миграции России о прибытии гражданина (обезличено) в место пребывания – г. (обезличено), что повлекло фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, поскольку фактически (обезличено). по указанному адресу не проживал и не пребывал.

Своими умышленными действиями Самойлова С.В. совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 35 – ст. 322.3 УК РФ, – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть постановка его на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Также, Самойлова С.В., являясь гражданкой Российской Федерации, будучи зарегистрированной по адресу: (обезличено), фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане находятся (проживают), решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть не имея намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания (проживания) лица, а также зная о том, что иностранный гражданин не намерен пребывать (проживать) по указанному адресу ввиду отсутствия такой необходимости.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, (обезличено), около (обезличено) часов, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району по адресу: (обезличено), Самойлова С.В. заверила своей подписью уведомление № (обезличено) о прибытии несовершеннолетнего гражданина (обезличено), (обезличено) года рождения, в место пребывания, с указанием места пребывания по адресу: г. (обезличено), после чего вручила данное уведомление сотруднику ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району, и принимающей стороне была выдана отрывная часть бланка уведомления. Такими своими действиями Самойлова С.В. уведомила органы по вопросам миграции России о прибытии гражданина (обезличено) в место пребывания – (обезличено), что повлекло фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, поскольку фактически (обезличено) по указанному адресу не проживал и не пребывал.

Своими умышленными действиями Самойлова С.В. совершила преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть постановка его на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания.

Прокуров Ю.Ю., являясь гражданином Российской Федерации, будучи зарегистрированным по адресу: (обезличено), фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане находятся (проживают), решил осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть не имея намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания (проживания) лица, а также зная о том, что иностранный гражданин не намерен пребывать (проживать) по указанному адресу ввиду отсутствия такой необходимости.

(обезличено) Прокуров Ю.Ю. вступил в преступный сговор со своей матерью Самойловой С.В., а именно: Самойлова С.В. и Прокуров Ю.Ю., не имея намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания (проживания) лица, а также зная о том, что иностранный гражданин не намерен пребывать (проживать) по указанному адресу ввиду отсутствия такой необходимости, заранее договорились между собой о совместном совершении преступления - фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. По просьбе Прокурова Ю.Ю., который заранее обещал иностранным гражданам поставить их на миграционный учет по месту пребывания, Самойлова С.В. согласилась поставить свою подпись в уведомлении о прибытии гражданина Украины Шаляпина В.А. в место пребывания, с указанием Прокурова Ю.Ю. как принимающей стороны и места пребывания лица – адрес своего места жительства: (обезличено)
 Далее, действуя во исполнение своего преступного умысла по предварительному сговору с Прокуровым Ю.Ю., (обезличено), около (обезличено) часов, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району по адресу: г. (обезличено), Самойлова С.В. заверила своей подписью уведомление № (обезличено)  о прибытии гражданина (обезличено), (обезличено) года рождения, в место пребывания, с указанием места пребывания по адресу: (обезличено), после чего вручила данное уведомление сотруднику ОВМ ОМВД России по Гагаринскому району, и принимающей стороне была выдана отрывная часть бланка уведомления. Такими своими действиями Самойлова С.В. и Прокуров Ю.Ю., выполняя свои преступные договоренности, уведомили органы по вопросам миграции России о прибытии гражданина (обезличено) в место пребывания – г. (обезличено), что повлекло фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, поскольку фактически (обезличено) по указанному адресу не проживал и не пребывал.

Своими умышленными действиями Прокуров Ю.Ю. совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 35 – ст. 322.3 УК РФ, – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, то есть постановка его на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Адвокат Хмелевский В.И. и подсудимые Самойлова С.В. и Прокуров Ю.Ю. ходатайствовали перед судом о прекращении уголовного дела в отношении Самойловой С.В. и Прокурова Ю.В. на основании примечания к ст. 322.3 УК РФ, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что Самойлова С.В. и Прокуров Ю.Ю. активно способствовали раскрытию данных преступлений, не скрывались от органов дознания, сразу дали правдивые пояснения по поводу фактов фиктивной регистрации иностранных граждан, и в их действиях не содержится иного состава преступления.

При проведении предварительного слушания по уголовному делу по ходатайству подсудимых, последние пояснили, что они просят прекратить уголовное дело в отношении них по примечанию с ст.322.3 УК РФ, при этом полностью признают свою вину в содеянном, им понятны правовые последствия прекращения дела по нереабилитирующим основаниям.

Выслушав мнение прокурора, не возражающего против прекращения уголовного дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу п.3 ч.1 ст.236 УПК РФ по результатам предварительного слушания судья принимает одно из решений, в частности, о прекращении уголовного дела.
Согласно ч.2 примечания к ст.322.3 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

В соответствии с п.7 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 27.06.2013г №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части УК РФ, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных ч.1 ст.75 УК РФ не требуется.

Судом установлено, что преступления, в совершении которых обвиняются Самойлова С.В. и Прокуров Ю.Ю. относятся к категории преступлений небольшой тяжести, Самойлова С.В. и Прокуров Ю.Ю. виновными себя по предъявленным им обвинениям признали полностью, способствовали раскрытию и расследованию преступлений, раскаялись в содеянном, в их действиях не содержится иного состава преступления.

При таких обстоятельствах уголовное дело в отношении Самойловой С.В. и Прокурова Ю.Ю. подлежит прекращению.
Гражданский иск по делу не заявлен.

Оснований для избрания меры пресечения в отношении Самойловой С.В. и Прокурова Ю.Ю. не имеется, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимым оставить до вступления постановления в законную силу.
При решении вопроса о вещественных доказательствах мировой суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.
Судебные издержки по делу, связанные с участием в деле защитника – адвоката Хмелевского В.И. в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых Самойловой С.В. и Прокурова Ю.Ю.  не подлежат.

Ходатайство адвоката Хмелевского В.И. о возмещении расходов на оказание правовой помощи из средств федерального бюджета – удовлетворить.

На основании изложенного, руководствуясь прим. к ст. 322.3 УК РФ и в соответствии со ст.ст.236 ч.1 п.3, 254, 256 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело в отношении Самойловой С.В., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ч.2 ст.35-ст.322.3, ст.322,3  Уголовного кодекса Российской Федерации на основании примечания ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Прекратить уголовное дело в отношении Прокурова Ю.Ю., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.35 – ст.322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании примечания ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Меру пресечения Самойловой С.В. и Прокурову Ю.Ю.  до вступления постановления в законную силу не избирать, меру принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления постановления в законную силу.

   Вещественные доказательства: (обезличено)  - хранить при материалах уголовного дела.
Процессуальные издержки с подсудимых Самойловой С.В. и Прокурова Ю.Ю. взысканию не подлежат.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя, через мирового судью судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя в  течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья судебного участка № 7
Гагаринского судебного района

города Севастополя                                                                                         Е.Г.Балюкова